



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	14.429.347,86	5.846.144,92	5.846.144,92	4.809.782,62	4.809.782,62	4.704.087,97
RECEITAS DE CAPITAL	2.739.025,23	1.391.186,24	1.391.186,24	913.008,41	913.008,41	408.150,00
SUBTOTAL	17.168.373,09	7.237.331,16	7.237.331,16	5.722.791,03	5.722.791,03	5.112.237,97
(-) DEDUÇÕES	2.048.676,78	869.838,08	869.838,08	682.892,26	682.892,26	684.923,80
Receitas de Operações de Créditos	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	75.388,83	52.507,12	52.507,12	25.129,61	25.129,61	7.881,74
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	18.333,36	18.333,36	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.973.287,95	758.997,60	758.997,60	657.762,65	657.762,65	677.042,06
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.119.696,31	6.367.493,08	6.367.493,08	5.039.898,77	5.039.898,77	4.427.314,17

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.357.038,07	5.119.012,69	5.119.012,69	8.681.896,99	8.681.896,99	3.845.609,82	3.845.609,82	3.464.494,70
(-) Juros e Encargos da Dívida	23.964,48	7.988,16	7.988,16	0,00	0,00	0,00	0,00	870,24
SUBTOTAL	15.333.073,59	5.111.024,53	5.111.024,53	8.681.896,99	8.681.896,99	3.845.609,82	3.845.609,82	3.463.624,46
DESPESAS DE CAPITAL	4.020.903,63	1.340.301,21	1.340.301,21	319.308,87	319.308,87	318.978,87	318.978,87	110.782,21
(-) Deduções	250.570,58	83.523,53	83.523,53	104.684,95	104.684,95	104.684,95	104.684,95	98.090,71
Amortização de Dívida	250.570,58	83.523,53	83.523,53	104.684,95	104.684,95	104.684,95	104.684,95	98.090,71
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	19.103.406,64	6.367.802,21	6.367.802,21	8.896.520,91	8.896.520,91	4.059.903,74	4.059.903,74	3.476.315,96
RESULTADO	-19.103.406,64	-6.367.802,21	-6.367.802,21	-8.896.520,91	-8.896.520,91	-4.059.903,74	-4.059.903,74	-3.476.315,96
RESULTADO	-17.130.118,69	-5.608.804,61	-5.608.804,61	-8.238.758,26	-8.238.758,26	-3.402.141,09	-3.402.141,09	-2.799.273,90
RESULTADO	-3.983.710,33	-309,13	-309,13	-3.856.622,14	-3.856.622,14	979.995,03	979.995,03	950.998,21

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.048.180,87	-2.048.180,87	-1.943.495,92	104.684,95	104.684,95
(-) Disponibilidade de Caixa	403.254,81	403.254,81	1.388.605,08	985.350,27	985.350,27
(-) Aplicações Financeiras	21,69	21,69	63,64	41,95	41,95
(-) Ativo Realizável	-7.092,05	-7.092,05	-4.526,48	2.565,57	2.565,57
(+) Restos a Pagar Processados	-1.794.687,39	-1.794.687,39	-571.121,11	1.223.566,28	1.223.566,28
(II) Dívida Consolidada Líquida	-3.446.683,81	-3.446.683,81	-1.130.474,79	2.316.209,02	2.316.209,02
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.446.683,81	-3.446.683,81	-1.130.474,79	2.316.209,02	2.316.209,02